阳光电源股份有限公司 ●PVS-8M16M-3A-C-V12-201012 ● 版本:1.2
PVS-8M/PVS-16M 光伏阵列汇流箱
使用手册
阳光电源股份有限公司
目录
1. 符号解释..................................................................................................................... 1
2. 安全说明..................................................................................................................... 2
3. 简介............................................................................................................................. 3

阳光电源股份有限公司
PVS-8M/PVS-16M 汇流箱用户手册 4
3.2. 型号说明
光伏阵列汇流箱型号说明:
3.3. 铭牌
图 1 为光伏阵列汇流箱铭牌示例。
图 1 汇流箱铭牌（此图仅供参考，以实物为准。）
3/18/2010
阳光电源股份有限公司
PVS-8M/PVS-16M 汇流箱用户手册    5
铭牌参数说明：
参数 说明
TYPE 汇流箱型号
Serial No. 产品序号，此序号为此件产品独有的编号。
Date of Manufacture 生产日期：月/日/年
PV Array DC Voltage Range
光伏阵列直流电压范围（选配直流断路器以及保险丝的
依据参数）
Max. No. of Strings 最大光伏阵列并联输入路数
Max. Current of each String 每路光伏阵列最大电流（选配保险丝的依据参数）
Protection Degree 防护等级：IP65（满足户外安装要求）
Environment Temperature 环境温度（℃）
Environment Humidity 环境湿度（%）
Net Weight 净重（kg）
阳光电源股份有限公司
PVS-8M/PVS-16M 汇流箱用户手册 6
4. 系统结构
4.1. 内部结构
图 2 汇流箱内部实物图（此图片以 PVS-16M 为例，具体请以实物为准）
部件编号 说明
1 直流正极汇流输出
2 直流负极汇流输出
3 接地端子
4 通讯电源端子与通讯 RS485 端子
5 直流正极保险丝座与保险丝（每路输入串接一路熔丝）
6 直流负极保险丝座与保险丝（每路输入串接一路熔丝）
7 通讯计量板
8 防雷器
9 直流断路器
阳光电源股份有限公司
PVS-8M/PVS-16M 汇流箱用户手册    7
4.2. 保险丝等级
在任何电力系统中，保险丝被用来保护电子器件免受过电流的危害，如果不加保护，此
过电流有可能导致电子器件失灵、过热、损坏甚至起火。如果保险丝等级过大，无法提供保
护；如果过小，则系统无法正常工作。因此在选择保险丝时，需要根据光伏组件的额定等级
以及相关标准要求而定。
保险丝的最小等级可由光伏组件的短路电流计算而得。如果当地标准没有特殊要求，我
们建议系统中的使用的保险丝及接线的额定值需要满足最小 1.56 倍的 Isc 取值。
根据以上说明，用户可由铭牌标注的参数自行计算出相应汇流箱所配的保险丝等级。以
图 1 铭牌为例，每路光伏阵列最大电流为 7A，由此计算出保险丝的 0 电流等级应为 7A×1.56
≈ 11A 。 又 知 光 伏 阵 列 直 流 电 压 范 围 为 200~1000V ， 可 得 所 配 的 保 险 丝 等 级 应 为
1000V/11A。
4.3. 直流断路器等级
断路器承受的直流电压值可由铭牌参数确定。以图 1 铭牌为例，光伏阵列直流电压范围
为 200~1000V，即直流断路器至少耐受 1000V。汇流箱采用正负极分别串联的四极断路器
提高直流耐压值。本产品所配直流断路器完全可以达到所需的耐压等级。
阳光电源股份有限公司
PVS-8M/PVS-16M 汇流箱用户手册 8
5. 安装与使用
5.1. 安装前检查
按照机箱内的装箱单，检查交付完整性：
光伏阵列汇流箱
钥匙
合格证
保修卡
产品使用手册
出厂检查记录
虽然对于本产品我们在运输前已仔细测试和检测过，但是在运输过程中可能会出现损坏
情况，所以您在安装前还请检查一下。若检测到有任何损坏情况请与运输公司联系或直接与
阳光电源有限公司联系。请您提供损坏处的照片，我们将提供最快最好的服务。
5.2. 需要使用的安装工具及零件
电钻
扳手